Vedi *Fragmenta Vaticana*, 276. « Si pater tuus nomine matris tuae de sua pecunia fundum comparavit donationis causa eique tradidit et decedens non revocavit id quod in eam contulisse videtur. intelligis frustra te velle experire, cum oratione Divi Severi huiusmodi *donationes post obitum eorum, qui donaverunt confirmentur* ». (*Diocletianus et Maximianus*, a. 290). E confronta c. 10, Cod. V, 6.

(619) Vedi c. 25, Cod. V, 16.

discendenti da un comune capostipite. La parentela agnaticia era generalmente, ma non necessariamente, fondata sulla procreazione. Noi abbiamo infatti veduto come l'adozione avesse, in origine, una importanza grande nella composizione delle *familiae*. La cognazione era sempre fondata sulla procreazione. Si considerarono tuttavia come *cognati* anche gli adottati, finchè durasse il vincolo agnaticio (620).

La parentela si computa per linee e per gradi. Le linee si distinguono in *retta* e *trasversale*. Retta è la linea che congiunge gli ascendenti coi discendenti (*linea retta discendente*) e questi con quelli (*linea retta ascendente*). La linea retta ascendente si distingue in materna e paterna. Trasversale è la linea che congiunge fra di loro più persone discendenti da un medesimo capostipite. Nelle diverse linee la prossimità della parentela si misura per gradi. La regola romana è che tanti sono i gradi quante le generazioni che separano un parente dall'altro (*tot gradus tot generationes*). Così il padre e il figlio sono reciprocamente parenti in

(620) Vedi GAIO, III, 10. « Vocantur autem agnati qui legitima cognatione iuncti sunt; legitima autem cognatio est ea quae per virilis sexus personas coniungitur. Itaque eodem patre nati fratres agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem habuerint. Item patrum fratris filio et invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruales inter se, idest qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrinus vocant. Qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus ». Fr. 1, § 1, Dig. 33, 8. *Ulpianus libro quadragesimo sexto ad edictum*. « Cognati autem appellati sunt quasi ex uno nati, aut, ut Labeo ait, quasi commune nascendi initium habuerint ».

Fr. 2, Dig. 38, 8. *Gaius libro sexto decimo ad edictum provinciae*. « Hac parte proconsul naturali aequitate motus omnibus cognatis promittit bonorum possessionem, quos sanguinis ratio vocat ad hereditatem, licet iure civili deficient, itaque etiam vulgo quaesiti liberi matris et mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se ex hac parte bonorum possessionem petere possunt, quia sunt invicem sibi cognati, usque adeo, ut praegnas quoque manumissa si pepererit, et is qui natus est matri et mater ipsi et inter se quoque qui nascuntur cognati sint ». Fr. 8, Dig. eod. *Idem libro quarto decimo responsorum*. « Modestinus respondit non ideo minus ad aviae maternae bona ab intestato nepotes admitti, quod vulgo quaesiti proponuntur ».

primo grado; il padre e il nipote in secondo grado; i fratelli sono parenti in secondo grado; lo zio e il nipote in terzo grado e vai dicendo.

Dalla parentela va tenuta distinta l'affinità che è il rapporto che intercede fra un coniuge e i parenti dell'altro. L'affinità costituisce impedimento al matrimonio. Secondo il diritto romano l'affinità cessa col cessare del matrimonio sul quale è fondata.

§ 13. Dei figli legittimi ed illegittimi.

Legittimi sono, per diritto romano classico e giustiniano, i figli concepiti in legittime nozze: *pater est quem iustae nuptiae demonstrant*. Si presumono poi concepiti durante il matrimonio i figli nati non prima del 180° (182°) giorno dal momento in cui si è iniziata la vita coniugale, e non dopo il 300° giorno dal momento in cui essa ha comunque cessato (621). Il marito può tuttavia riconoscere la legittimità dei figli nati prima del 180° giorno; e viceversa può impugnare la legittimità di quelli nati dopo allegando la propria impotenza *vel alia causa* (622).

I nati più di 300 giorni dopo lo scioglimento del matrimonio, non sono mai considerati legittimi (623).

(621) Vedi fr. 12, Dig. 1, 5. *Paulus libro nono decimo responsorum*. « Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: et ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse ». Confronta tuttavia il fr. 3, § 12, Dig. 38, 16.

(622) Vedi fr. 6, Dig. 1, 6. *Ulpianus libro nono ad Sabinum*. « Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium agnoscere quasi non suum. sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa. vel si ea valetudine pater familias fuit ut generare non possit. hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus. filium non esse ».

(623) Vedi fr. 3, § 11, Dig. 38, 16. *Ulpianus libro quarto ad Sabinum*. « Post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem ».

Il figlio legittimo segue la condizione giuridica del proprio padre ed è soggetto alla patria *potestas* del medesimo. In origine egli non aveva diritti di sorta, ma, in seguito, si ammise che dovesse essere alimentato ed educato dal padre, secondo la sua condizione.